

公司代码：603300

公司简称：华铁科技

浙江华铁建筑安全科技股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致同会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以 2019 年 7 月 24 日最新股本 469,871,348 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，总计转增股份 187,948,539 股，不送红股，不进行现金分红。转增完成后，公司总股本为 657,819,887 股。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华铁科技	603300	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张守鑫	周旭明
电话	0571-86038116	0571-86038116
办公地址	杭州市江干区胜康街68号华铁创业大楼1幢10层	杭州市江干区胜康街68号华铁创业大楼1幢10层
电子信箱	zsx@zjhuatie.cn	zxm@zjhuatie.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,089,201,998.64	6,080,865,030.47	0.14
归属于上市公司股东的净资产	1,633,095,392.75	1,477,647,260.10	10.52
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	390,376,475.25	50,264,332.70	676.65
营业收入	476,682,384.35	377,899,823.14	26.14
归属于上市公司股东	155,772,302.03	39,893,399.67	290.47

的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,884,194.68	35,801,877.50	232.06
加权平均净资产收益率(%)	10.02	2.85	增加7.17个百分点
基本每股收益(元/股)	0.32	0.09	255.56
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.09	255.56

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				39,373		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
胡丹锋	境内自然人	17.71	85,966,000	0	质押	61,226,500
杭州市财开投资集团有限公司	国有法人	14.50	70,362,450	0	无	0
应大成	境内自然人	5.67	27,510,000	0	质押	17,440,000
黄建新	境内自然人	3.42	16,604,616	0	质押	8,000,000
屠榕皓	境内自然人	3.38	16,402,116	0	质押	16,000,000
东海基金—浦发银行—东海基金—金龙62号资产管理计划	未知	3.38	16,402,116	0	无	0
杭州昇铁投资有限公司	境内非国有法人	2.06	10,000,000	0	质押	10,000,000
陆大海	境内自然人	1.45	7,029,488	0	无	0
俞跃金	境内自然人	1.29	6,261,400	0	无	0
赵立君	境内自然人	0.93	4,500,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	胡丹锋系应大成配偶的弟弟，胡丹锋直接持有公司17.71%的股份；应大成直接持有公司5.67%的股份，另外，胡丹锋还持有杭州昇铁66.56%的股权，杭州昇铁持有公司2.06%的股份。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年公司按照年初制定的经营计划稳步推进各项工作实施。报告期内，公司开展主要工作如下：

1、主营业务平稳发展

随着我国建筑业的快速发展，建筑安全支护设备租赁市场规模呈现快速增长态势，行业竞争也越发激烈。作为具有绿色循环特征的服务型企业，公司紧跟国家供给侧改革步伐，做优物资存量入手，主营业务发展良好。

2、拓宽营收渠道

高空作业平台广泛应用于建筑外墙的装饰装修、清洗和维护等作业场合，具有施工效率高、作业速度快、高空作业安全性好、节能环保等特点。随着我国建筑业的发展，基础设施建设逐步完善，未来，我国建筑市场格局将从当前的以新建建筑为主逐步过渡到以对既有建筑的改造维修为主的后建筑时代，高空作业平台的广泛应用将逐步取代传统的脚手架设备，符合现代建筑施工对施工设备的发展趋势。报告期内，公司大力发展高空作业平台业务，进一步拓宽营收渠道，抢占应急市场的占有率。

3、加强内部建设

为适应资本市场的规范化运作要求，公司经营管理层不断提升自身素养和管理水平，严格按照相关法律法规及公司相关规定做好内部规范化、制度化管理工作。报告期内，公司治理结构不断完善，内控建设不断强化，形成了有效的约束机制和内部管理制度。

4、完善信息披露

公司进一步完善信息披露体系，加强上市公司及各控股子公司信息披露事项培训，建立信息披露责任追究制度，提升信披人员的专业水平；主动拓宽投资者关系管理渠道，丰富交流活动；健全内部控制制度和绩效考核体系，规范基础管理制度，进一步科学调整上市公司治理结构；捋顺内部重大事项上报流程，强化内部重大事项的保密性，树立防范内幕交易重要的思想意识。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

重要会计政策变更

①财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），2018年6月15日发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止。根据该通知，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应

“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本集团对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司财务状况和经营成果无重大影响。

②新金融工具准则

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第23号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第24号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第37号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），本集团自2019年1月1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。

新金融工具准则要求根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将金融资产划分为以下三类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。混合合同包含的主合同属于金融资产的，不应从该混合合同中分拆嵌入衍生工具，而应当将该混合合同作为一个整体适用金融资产分类的相关规定。

采用新金融工具准则对本集团金融负债的会计政策并无重大影响。

2019年1月1日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据实际已发生减值损失确认减值准备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本集团以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备：

1. 以摊余成本计量的金融资产；
2. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资；
3. 租赁应收款；
4. 财务担保合同（以公允价值计量且其变动计入当期损益、金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的除外）。

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。同时，本集团未对比较财务报表数据进行调整。

于 2019 年 1 月 1 日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则			新金融工具准则		
项目	类别	账面价值	项目	类别	账面价值
可供出售金融资产	以成本计量(债务工具)	182,000,000.00	交易性金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	182,000,000.00
应收票据	摊余成本	24,191,219.56	应收票据	摊余成本	23,654,158.58
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
应收账款	摊余成本	576,296,663.82	应收账款	摊余成本	576,058,716.16
			应收款项融资	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	
其他应收款	摊余成本	80,454,697.38	其他流动资产	摊余成本	
			其他应收款	摊余成本	79,842,722.38
发放贷款和垫款	摊余成本	245,900,000.00	发放贷款和垫款	摊余成本	245,654,100.00
			其他非流动金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	
			债权投资	摊余成本	
长期应收款	摊余成本	3,304,726,160.90	长期应收款	摊余成本	3,301,428,971.58
			其他非流动金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	
			债权投资	摊余成本	

说明：发放贷款和垫款和长期应收款均包含已重分类至一年内到期的非流动资产和其他流动资产部分。

于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项目	调整前账面金额 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2019年1月1日)
资产：				
交易性金融资产		182,000,000.00	--	182,000,000.00
应收票据	24,191,219.56		-537,060.98	23,654,158.58
应收账款	576,296,663.82		-237,947.66	576,058,716.16
其他应收款	80,454,697.38		-611,975.00	79,842,722.38
一年内到期的非流动资产	1,162,453,030.31		-1,162,453.03	1,161,290,577.28
发放贷款和垫款	12,500,000.00		-12,500.00	12,487,500.00
可供出售金融资产	182,000,000.00	-182,000,000.00	--	--
长期应收款	2,368,136,294.74		-2,368,136.29	2,365,768,158.45
递延所得税资产	44,070,159.35		1,337,233.85	45,407,393.20
股东权益：				
未分配利润	327,560,523.18		-1,454,919.38	326,105,603.80
少数股东权益	2,544,637,230.27		-2,137,919.73	2,542,499,310.54

本集团将根据原金融工具准则计量的 2018 年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的 2019 年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别	调整前账面金额 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2019年1月1日)
应收票据减值准备			537,060.98	537,060.98
应收账款减值准备	132,269,560.90		237,947.66	132,507,508.56
其他应收款减值准备	21,072,266.34		611,975.00	21,684,241.34
发放贷款和垫款减值准备	55,000,000.00		245,900.00	55,245,900.00
长期应收款减值准备	20,138,335.54		3,297,189.32	23,435,524.86

说明：发放贷款和垫款减值准备和长期应收款减值准备均包含已重分类至一年内到期的非流动资产和其他流动资产部分。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用